ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-KTN

V/v tự kiểm tra tài chính,

kế toán và chuẩn bị phục vụ

thanh tra tài chính năm 2021

  Châu Thành, ngày       tháng 12 năm 2020

Kính gởi: - Các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể Huyện;

 - Các Đơn vị sự nghiệp trên địa bàn Huyện;

 - Chi cục thuế Khu vực 2;

- Kho bạc Nhà nước Châu Thành;

- Các Tổ chức Hội đặc thù Huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Để chuẩn bị và triển khai thực hiện tốt Quyết định số 180/QĐ-STC ngày 02

tháng 12 năm 2020 của Sở Tài chính về việc phê duyệt kế hoạch Thanh tra năm

2021, Chủ tịch UBND Huyện chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ngành

Huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn như sau:

1. Về công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán:

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến về sự cần thiết và nội dung của

công tác tự kiểm tra tài chính, kế toán cho toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị

biết và thực hiện đồng thời hàng năm phải xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, tổ chức

việc tự kiểm tra tài chính, kế toán trong đơn vị mình theo các nội dung được quy

định trong Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 67/2004/QĐ-BTC của Bộ

Tài chính.

- Thành lập tổ kiểm tra với thành phần đủ năng lực, trình tự và phẩm chất để

thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch hoặc trong những trường hợp đột xuất

tại đơn vị mình. Kết hợp với Ban Thanh tra nhân dân của đơn vị cùng tiến hành

công tác tự kiểm tra định kỳ, thường xuyên trong đơn vị mình và báo cáo kết quả

tự kiểm tra lên đơn vị cấp trên.

- Xem xét và phê chuẩn các kết luận kiểm tra của bộ phận thực hiện kiểm tra,

phê duyệt và đôn đốc thực hiện có biện pháp khắc phục những tồn tại được phát

hiện trong quá trình kiểm tra. Xử lý các hành vi vi phạm của các bộ phận, cá nhân

thuộc thẩm quyền của mình. Trường hợp phát hiện có những biểu hiện vi phạm

2

pháp luật hoặc có dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng các nguyên tắc tài chính, kế toán

cần báo cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền tiến hành kiểm tra, thanh tra để làm

rõ sự việc.

2. Chuẩn bị phục vụ thanh tra Sở Tài chính trong năm 2021:

Theo Quyết định số 180/QĐ-STC ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Sở Tài

chính thì kế hoạch trong Quí 1 năm 2021 sẽ đến để thanh tra về tình hình quản lý

NSNN và quyết toán vốn đầu tư XDCB niên độ 2020 trên địa bàn Huyện, do đó đề

nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ngành Huyện, Chi cục thuế Khu vực 2, Kho

bạc Nhà nước Huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác

thu chi tài chính, ngân sách, đầu tư XDCB năm 2020, có trách nhiệm tự kiểm tra

việc hạch toán, mở sổ sách, lập chứng từ, lưu trữ hồ sơ, chứng từ kế toán và công

khai tài chính,… theo đúng quy định để chuẩn bị phục vụ cung cấp tài liệu cho

Đoàn Thanh tra Sở Tài chính.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT. UBND Huyện;

- Lãnh đạo VP;

- NC-KTN, NC-KT, NC-TH;

- Lưu VT, NC(Th).

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thanh Dũng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-18T14:31:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Dũng<ptdung.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-18T14:47:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-18T14:47:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-12-18T14:47:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!